
pHFXR±DAURCEOFx3sLu]R§Iin

C    I    D    A    D    E       P    R    E    S    i    P    I    O
EST^DO  DE  SAO  P^uLO

BF,I    |*!£ErF=
CONSTAulN00      uu^      NOVA      HISTORIA

JULGAMENTO DE RECURSO ADIvllNISTRATIVO

PROCESSO N° 2540/2022

PREGAO ELETRONICO N° 023/2022

EN

OBJETO:  Registro  de  pregos  para  eventual  e  futura  prestagao  de  servigos  de
locagao   de   infra-estruturas   e   equipamentos   para   a   realizagao   de   eventos,
incluindo  fornecimento,  mobilizagao,  montagem,  manutengao  e  desmontagem  e

demais   atividades,   pelo   periodo   de   12   (doze)   meses,   conforme   Termo   de
Refefencia -Anexo I.

RECORRENTE:  FLUXION  EVENTOS EIRELLI

DAS PRELIMINARES

RECURSO  ADMINISTRATIVO  interposto,  por  meio  do  representante  legal,  pela

empresa  acima descrita,  devidamente qualificada  nos autos,  em face da  decisao
do   pregoeiro   que   declarou   a   empresa   JGN   LTDA   EPP,   como   habilitada   e
vencedora dos lotes 1  e 3 do certame em epigrafe.

Verifica-se a tempestividade e a regularidade do presente  recurso, atendendo ao

previsto no art. 4° da Lei  10.520/02.

Nao houve apresentagao de contrarraz6es.

DAS RAZOES DA RECORRENTE

A  recorrente  FLUXION   EVENTOS  EIRELLl  alega  em  apertada  sintese  que  a

recorrida  nao  deveria  ter  sido  declarada  habilitada  e  vencedora  do  certame.  No

que tange,  a  DOCUMENTAQAO  DE  HABILITAeAO,  a  empresa  JGN  LTDA  EPP
nao



HFXB±DfrRCEOFx3sLUF§'iA
C    I    D   A   D    I      P    R   I    S    i    P    I    O

EST^DO  DE  SIO  P^uLO

EEH:=¥grEBERE=
CONSTI)ulNOO      uW^      NOVA      WIST6I.l^

in
atende   a   solicitagao  de   documentagao  do  edital,   sendo  ele   a   lei   interna   do

procedimento licitat6rio,  nao pode ser descumprido pela Administragao e deve ser
observado   por   todos   os   licitantes,   para   que   concorram   em   igualdade   de

condig6es.

Com  base nas  raz6es explicitadas,  requereu o provimento do recurso,  com efeito

para que sej.a  reformada a decisao em aprego, declarando a empresa JGN  LTDA
EPP,  lNABILITADA para prosseguir no pleito.

DA ANALISE DAS RAZ6ES DO RECURSO

De  antemao,  cabe  salientar  que  o  interesse  em  fornecer  produtos  ou  prestar
servigos  para a Administragao  Pdblica e  legitimo e salutar para  a  competitividade

do  certame,  desde  que  se  utilize  de  condutas  que  respeitem  o  ordenamento
normativo   referente   ao   tema.   Mero   inconformismo   sem   respaldo   legal   nao
contribui para o interesse pdblico.

Vale  dizer,  nas  palavras  de  Celso  Ant6nio  Bandeira  de  Mello,  que  nao  serao

apenas  inconvenientes,  mas  tambem  ilegitimas  -  e,  por{anto  jurisdicionalmente

invalidaveis  -  as  condutas  desarrazoadas,   bizarras,   incoerentes  ou  praticadas
com  desconsideragao  as  situag6es  e  circunstancias  que  seriam  atendidas  por

quem   tivesse    atributos    normais   de    prudencia,    sensatez   e   disposigao   de
acatamento as finalidades da  lei. Assim,  desaconselha-se o apego desmesurado
a   literalidade   midda  do  dispositivo  -  que  se  constitui   no  grau   mais   baixo  da

atividade   interpretativa.   (Curso   de   direito   administrativo.    12.   ed.   Sao   Paulo

Malheiros,  2000.  p.  79).

Desta forma,  persegue  a Administragao  no  Procedimento  Licitat6rio  a  satisfagao

do  interesse  pdblico,  mediante  escolha  da  proposta  mais  vantajosa,  mas  sem

deixar de lado a necessaria moralidade  e igualdade entre os participantes.

Versa sobre isso o Edital,  no item  15.1 :

As  normas  disciplinadoras  desta  licita¢ao  serao  interpretadas  em

Rua eel,  Benedito Bueno, 65 -Piso Superior -Centro -Nazare Paulista -SP -CEP  12960-LOO0
Tel.:  (11)  4597-1526   Ramal  220   I      Site:  vyvy\A/.naz_ar?.Dau.Iista.sp.ggv.Pr



itFXR±DARCE°FX3SLUF§'iA
C    I    D    A    D    I       P    R    I    S    i    P    I    O

E§T^OO  I)I  SAo  P^uLO

D',I   ..=`±=tFr±
CONSTPulNDO      uL.JL      NOVA      HIST6I]l^

rY
interesse    ptiblico    prim5rio,    a    finalidade    e    a    seguranca    da
contratac5o.

Ap6s  a  breve  explanagao  acima,  passamos  a  analisar  as  raz6es  de  recurso
apresentada, conforme a seguir.

Antes de analisarmos as  raz6es declinadas,  Iembramos que a  legislagao  permite
a solicitagao e juntada de novos documentos ap6s abertura da sessao publica do
certame, apenas em sede de diligencia, e desde que estes sirvam para esclarecer
duvidas,  imprecis6es ou insuficiencia pertinentes a documentos dos licitantes.

Em  recente  Ac6rdao  n°  2443/21,  julgado  em  06/10/2021,  decidiu  o  Plenario  do

TCU  reforgar  o  entendimento  juridico  consubstanciado  no  Ac6rdao  1211/2021,

cujo teor consolidou  diretrizes  para o tema  das diligencias em  sede de  licitag6es

pdblicas.

Ocorre que o Ministro Relator em harmonia com a unidade t6cnica do Tribunal de

Contas  da  Uniao,  dando  razao  aos  argumentos  contidos  na  Representagao  da
empresa   entendeu   equivocada   a   decisao   de   sua   inabilitagao.   Isso   porque
constataram que "apesar de a CAT 24097/2021 ter sido emitida em 9/3/2021, esta
se refere a participagao do Engenheiro Quimico nos servi?os descritos a pariir de
3/6/2020,   quando   foi   incluido   no   quadro   tecnico   da   empresa,   portanto   em
momer}fo anfert.or a rea/i.zagao do cerfame".  Nesse compasso,  a Corte de Contas
decidiu que:

``Admitir  a juntada  de  documentos  que  apenas  venham  a  atestar condig5o  prfe-

existente  a  abertura  da  sessao  pdblica  do  certame  nao  fere  os  principios  da
isonomia e igualdade entre as licitantes e o oposto, ou seja, a desclassifica?ao do
licitante,   sem   que   lhe   seja   conferida   oportunidade   para   sanear   os   seus
documentos  de   habilitagao  e/ou   proposta,   resulta  em  objetivo  dissociado  do
interesse   pablico,   com   a   prevalencia  do   processo   (meio)   sobre   o   res_ult,
almejado (fim)''.                                                                                                           I\

SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
Rua Gel.  Benedito Bueno, 65 -Piso Superior -Centro -Nazare Paulista -SP -CEP  12960-000

Tel.:  (11) 4597-1526   Ramal  220   I      Site: www.nazareDaulista.sD.aov.br



RIFE.±OfiuRCEoinEusLuf§.ih
C    I    D    A    D    I       P    FI    I    S    i    P    I    a

EST^DO  DE  SIO  P^uLO

EBH:RERE=EE=
CONSTI]ulNDO      uN^      NOVA      HISTORII.

in
Vale dizer, que para a Corte de Contas a vedagao a  inclusao de documento  ``que
dever7.a  cor7sfar orr.gt.na/menfe  da proposfa",  deve  se  restringir  ao  que  o  licitante
nao dispunha ate o momento da abertura da sessao pdblica.

Consequentemente e amparados em  uma  interpretagao  16gica,  podemos  afirmar

que,   para   o   TCU,   a   proibigao   de   se   incluir   novo   documento   "nao   a/canga
documento  ausente,  comprobat6rio  de  condi?ao  atendida  pelo  licitante  quando
apresentou  sua  proposta,  que  nao foi juntado  com  os  demais  comprovantes  de
habilitagao e/ou da proposta, por equivoco ou falha, o qual devera ser solicitado e
avaliado pelo pregoeiro''. (Ac6rdao 2.443121)

0 TCU emitiu o Ac6rdao n° 1211/2021, com a seguinte ementa:

2.   a  pregoeiro,  durante  as  fases  de  julgamento  das  propostas
e/ou  habilita¢ao, deve  sanear eventuais erros ou  falhas que  n5o
alterem   a   substancia   das   propostas,   dos   documentos   e   sua
validade jurl'dica,  mediante decisao  fundamentada,  registrada  em
ata  e  acessivel  aos  licitantes,  nos  termos  dos  arts.  89,  inciso  XH,

ali'nea   `'h";   17,   inciso  Vl;  e  47   do   Decreto   10.024/2019;  sendo

que a  vedacao  a  inclusao  de  novo  documento,  prevista  no  art.
43,  §39,  da  Lei  8.666/1993  e  no  art.  64  da  Nova  Lei  de  Licita¢6es

(Lei         14.133/2021),NAO         ALCANCAdocumento         ausente,
comprobat6rio   de   condi¢5o   atendida   pelo   licitante   quando
apresentou  sua  proposta,  que  nao  foi  juntado  com  os  demais
comprovantes de habilitac5o e/ou da proposta, por equl'voco ou
falha,  o  qual  devera  ser  solicitado  e  avaliado  pelo  pregoeiro.

(g.n.)

Pelo exposto, 6 perfeitamente admissivel em sede de diligencia, solicitar a juntada

de documento que por algum equivoco tenha sido deixado de juntar em momento
anterior,  desde  que  tais  documentos  atestem  condigao  pre-existente  a  data  da
sessao pdblica.

No  presente  caso,   a  empresa  JGN   LTDA  EPP,  foi  devidamente  diligenciada,

fazendo constar os documentos referente a habilitaeao no campo de documentos
complementares da  plataforma  BNC conforme pode-se verificar a sua juntada  na
data  de  16/09/2022.  Os  referidos  documentos  ficam  disponiveis

para que todos os participantes possam analisar, conforme "print" a
Iafaforma

SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
Rua Gel.  Benedito Bueno, 65 -Piso Superior -Centro -Nazare Paulista -SP -CEP  12960-00C)

Tel.:  (11) 4597-1526   Ramal 220   I     Site: www.nazareDaulista.so.aov.br



Desclassificados

RIfx±DfiuRCEOExtisLuf§'ii
C    I    D    A    D    I       P    R    E    S    £    P    I    O

E§T^DO  DE  SAO  P^uLO

EBH¥vyHREEEH!EE
CONSTRulN0o      uL.A      NoV^      WIST6R.A

None do arqitivo

pR()po`T^ R{  vis^r)/` Ao  I ^twt,E,  ESTRijTUR^`pdf

[tri()ix.)STA  j{i visADA A`..) tAN(`,i   ,  `-,I-R^ix`RI `,pdf

IJi{OPOSTA  llL-VISAOA AO  I ANIT  .  SOM  I lLUMINA¢AO.pdf

llABILITACAO NAZ^R[  PTA PR[GAO  23.Tar

Ai i siAijo ( APA( Ii)^m   i E, c juNi)iAI`pdf

Ai t`s` rAr.to  I)r.  (APA(`i[iAD[   r tt`,Ni( A juNL)iAi.ptlr

PROP()ST^ R[VIS^DA ^0  L^NC[  . GER^DORES  .pat

uploed .in

15/'0<)/202215:5S

15/`09/2()22  15``t`f`

15/09/202215:5-/

16/cO/202212:03

1 (y()t)/20? 2  1 `3, ``3 £

1b/Oq/2o22i3`:ca

16/cO/202216:31

fufroso<i.         pRot'osT^ l`rvls^l)A /\c` LANr,I. SOM [ iiuMiN^¢^c>.ijtjf      i6/09/2022  16.`3i

that+ar {twh

+tin toL" givparfe;

rY

Ap6s analise dos documentos apresentados, constatou-se que todos eles atestam
a  condigao  da  licitante  em  data  anterior  a  da  abertura  da  sessao  publica,  e
estando de acordo com  as exigencias do Edital, foi a  referida empresa declarada
habilitada.

DA DECISAO

Dessa forma, ante todo o exposto e ao mais que dos autos consta, este Pregoeiro
decide    conhecer    do    recurso    apresentado,    para    no    merito,    NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a decisao anteriormente proferida.

Assim,  encaminho  o  presente  processo  a  autoridade  superior competente,  para
sua analise, consideragao e julgamento final do Recurso Administrativo em pauta,

para   posterior   comunicado   do   resultado   as   respectivas   empresas   licitantes
interessadas, na forma e prazo previstos no Edital.

Nazar6 Paulista, 03 de outubro de 2022.

--,zy,y,,-.-`'-..-,...,

DouGLAS73NIO DE ALMEIDA SANTOS
REGOEIRO

SETOR DE LICITAQOES E CONTRATOS
Rua Gel.  Benedito Bueno, 65 -Piso Superior -Centro -Nazare Paulista -SP -CEP  12960-000

Tel.:  (11) 4597-1526   Ramal 220   I      Site: www.nazareDaulista.so.aov.br



itFx±DrifrcEOEh€bsL`f§tA
C    I    a    A    D    E       P    R    E    S    i    P    I    a

EST^DO  DE  SIO  PAulo..;::        `                                rt``..

(OH¥f*u!HOO      u«^      NOVA     llllloxfA EN
|E_RMO DE DELIBERAQ4Q

Processo Administrativo n.° 2540/2022

Pregao Eletr6nico 023/2022

0bjeto:  Registro de pre?os para eventual e futura prestaeao de servigos de locaeao de infraestruturas

e   equipamentos   para   a   realizaeao   de   eventos,   incluindo   fornecimento,   mobiliza?ao,   montagem,

manuteneao e desmontagem e demais atividades,  pelo periodo de  12 (doze) meses,  conforme Termo

de Referencia -Anexo I.

Assunto:  DECISAO S0BRE RECURSO

Trata-se   de   manifestagao   de   recurso   da   empresa   FLUxloN   EVENTOS   EIRELl   na   qual

recorre  a  decisao  do  Pregoeiro  que  declarou  habilitada  a  empresa  JGN  LTDA  EPP.  Em  sintese,  a

recorrente alega que  a  recorrida  deixou  de apresentar a documentaeao  de  habilitaeao  na  Plataforma

BNC.

Nao houve apresentagao de contrarraz6es.

Nos   termos   do   artigo   109,   paragrafo   4°,   da   Lei   n.a   8.666/93,   ante   os   fundamentos   e

argumentos expendidos pelo Pregoeiro, os quais   adoto como raz6es de decidir,  RATIFICO a decisao

proferida  e  NEGO  PROvllvIENTO  ao  recurso  administrativo,  mantendo-se  a  decisao  de  habilitar  a

empresa JGN LTDA EPP.

PuBLIQUE-SE.

Nazar6 Paulista,  03 de outubro de 2.022.

CANDIDO MUR|LO         :;S*nDa,dD°od;;°Rr,Toa g,`#aE',%r

PI N H EI RO                                       flAMOS:28198299882

RAMOS:28198299882%a3qo°oS.:2022110.030943:o6

Candido Murilo Pinheiro Ramos
Prefeito

PACO MUNICIPAL  MARIA TEREZA PINHEIRO  RAMOS

Pra?a Cel. Antonio Rodrigues dos Santos,16 -Centro -Nazare Paulista -SP

-CEP  12960-000 Tel.:  (11 ) 4597-1526  I  Site:  www.nazarepaulista`sp`gov.br


